展基金有限公司共同签订《国开发展基金投资合同》，合同约定国开发展基金向青海诺德增

资 1.4 亿元用于“青海诺德年产 40,000 吨动力电池用电解铜箔工程项目”建设，合同约定增资

后国开发展基金持有青海诺德 18.92%股权，诺德股份持有青海诺德 81.08%股权，投资期限

为 10 年。合同签订后国开发展基金按合同约定将 1.4 亿元投资款缴入青海诺德的银行账户，

完成出资。

合同约定国开发展基金投入资金的平均年化投资收益率最高不超过 1.2%，每年国开发展基

金从青海诺德取得的利润分配金额不到 1.2%的部分由诺德股份补足，超过 1.2%的部分留存

用作青海诺德下一年分配。国开发展基金增资的 1.4 亿元，有权选择如下任一种方式实现投

资回收：

方式一：回购选择权

由诺德股份按确定的时间计划和对价全额回购，具体如下：2022 年 3 月 16 日回购 3,500 万

元，2024 年 3 月 16 日回购 4,000 万元，2025 年 3 月 16 日回购 3,500 万元，2026 年 3 月 16

日回购 3,000 万元。此次增资后，国开发展基金不向青海诺德委派董事、监事和高级管理人

员，涉及可能影响国开发展基金权益的“重大事件”应经全体股东所持表决权三分之二以上决

议通过。

方式二：减资退出

2017 年年度报告

176 / 188

由青海诺德按确定的时间计划以减少注册资本的方式收回国开发展基金对青海诺德的资本

金，具体如下：2022 年 3 月 16 日减资 3,500 万元，2024 年 3 月 16 日减资 4,000 万元，2025

年 3 月 16 日减资 3,500 万元，2026 年 3 月 16 日减资 3,000 万元。

同时合同约定：“诺德股份与青海诺德承诺并保证：青海诺德收到本次增资的投资款项后，

青海诺德应在国家开发银行开立资金监管账户，并接受国开发展基金及国家开发银行的监管，

且青海诺德和诺德股份已承诺在国开发展基金缴付增资款后 90 日内完成工商变更登记，并

确保该款项用于“年产 40000 吨动力电池用电解铜箔工程项目”项目建设。

合同也同样注明：无论青海诺德和诺德股份是否按本合同约定办理工商变更登记手续，均不

影响国开发展基金根据本合同约定要求青海诺德和诺德股份向国开发展基金履行分红、补足

投资收益、回购、减资等义务。根据上述合同主要条款约定，构成明股实债。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，本公

司对上述事项作为前期会计差错进行了追溯调整。

上述追溯调整事项对子公司青海诺德 2016 年度财务报表的主要项目的影响如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

在建工程 44,721,187.48 1,353,333.33 46,074,520.81

长期应付款  141,353,333.33 141,353,333.33

实收资本 500,000,000.00 -140,000,000.00 360,000,000.00

上述追溯调整事项对公司 2016 年度合并财务报表的主要项目的影响如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

在建工程 168,473,262.57 1,353,333.33 169,826,595.90

长期应付款 147,334,300.38 141,353,333.33 288,687,633.71

少数股东权益 408,060,753.22 -139,794,820.20 268,265,933.02

未分配利润 -29,268,507.53 -205,179.80 -29,473,687.33

少数股东损益 22,414,360.88 205,179.80 22,619,540.68

归属于母公司所有者

的净利润
26,482,239.23 -205,179.80 26,277,059.43

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用 √不适用

2017 年年度报告

177 / 188

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策：

□适用 √不适用

(2).  报告分部的财务信息

□适用 √不适用

(3).  公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原

因

□适用 √不适用

(4).  其他说明：

□适用 √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

□适用 √不适用

8、 其他

√适用 □不适用

（1）、深圳市邦民创业投资有限公司已将持有的本公司无限售流通股股权 2,400 万

股（占公司总股本数的 2.09%）质押给长城证券股份有限公司。质押期间为：2017

年 1 月 12 日至办理解除质押登记手续之日，并已完成上述股权的质押手续。深圳

市邦民创业投资有限公司已将持有的本公司无限售流通股股权 1,406 万股（占公司